
12 홢 Tirsdag den 7. oktober 2003 (R 1) 

på kommuneaftalerne for 2003 og et udvalgsar- 
bejde om kommunale råd og nævn m.v. 

Ændring af forskellige autorisationslove inden- 
for sundhedsvæsenet (Uddannelseskrav m.v.) 
(Nov I) 

Forslaget indebærer en række mindre justerin- 
ger vedrørende bl.a. ajourføring af uddannelses- 
krav. 

Lov om forbud mod salg af alkohol og tobak til 
unge under 16 år (Nov I) 

Der indføres en aldersgrænse på 16 år for salg af 
alkohol og tobak til børn og unge. Forbudet mod 
salg af tobak gælder alle steder. Forbudet mod 
salg af alkohol gælder kun i butikker, som har 
detailsalg, idet det i forvejen er forbudt at ud- 
skænke alkohol iil unge under 18 år i restauran- 
ter, barer og lignende. 

Ændring af lov om patienters retsstilling (Selv- 
bestemmelse over biologisk materiale afgivet i 
forbindelse med behandling - biobanker) 
(Nov I) 

Forslaget vedrører regler om selvbestemmelse 
over biologisk materiale, der er afgivet i forbin- 
delse med behandling. Forslaget giver mulighed 
for, at patienten kan »sige fra« med hensyn til 
ikke behandlingsrelateret anvendelse af afgivet 
biologisk materiale, at patienten får en ret til de- 
struktion af afgivet biologisk materiale, og at pa- 
tienten får en ret til udlevering af afgivet biolo- 
gisk materiale, hvis patienten har en særlig in- 
teresse herfor. 

Ændring af lov om apotekervirksomhed (Dec I) 

Formålet med forslaget er at sikre en hensigts- 
mæssig tilpasning af apotekerstrukturen. Forsla- 
get indebærer bl.a. en lempelse af reglerne for 
tildeling af supplerende bevillinger. Forslaget 
omfattes af lovovervågning. 

Lov om Det etiske Råd (Jan II) 

Formålet med forslaget er at etablere et nyt etisk 
råd, der omfatter alle etiske spørgsmål vedrø- 
rende mennesker, planter, fødevarer og miljø 
samt tværgående problemstillinger. 

Ændring af lov om foranstaltninger mod smit- 
somme sygdomme (Jan II) 

Forslaget indebærer en ændring af beredskabets 
organisering og en udvidelse af lovens anven- 
delsesområde. 

Ændring af lov om fremskaffelse af humant blod 
til lægemiddelformål m.v. (Jan II) 

Forslaget gennemfører et EU-direktiv 
2002/98/EF, der indebærer, at der fastsættes 
regler om kvalitet og sikkerhed vedrørende blod 
og blodkomponenter fra mennesker. 

Ændring af lov om kunstig befrugtning (Feb II) 

Der overvejes en række ændringer af loven bl.a. 
på baggrund af tidligere politiske drøftelser på 
området, herunder bemærkningerne til L 209 
om tilladelse til forskning i embryonale stamcel- 
ler fra 2002/2003. 

Ændring af lov om sygehusvæsenet (Feb II) 

Forslaget indebæter, at der indføres en udvidet 
adgang til forsøg i sygehusvæsenet, herunder en 
specifik adgang til forsøg med opkrævning af 
gebyr ved udeblivelse fra aftalt behandling. For- 
slaget omfatter desuden en adgang til, at nær- 
mere bestemte private institutioner kan blive 
omfattet af det frie sygehusvalg. Herudover om- 
fatter forslaget et krav om klar og hurtig besked 
til patienterne om tid og sted for en behandling 
og om behandlingsmuligheder på andre syge- 
huse. 

Ændring af værnepligtsloven (Ændring af sessi- 
onens sammensætning) (Okt I) 

Forslaget indebærer en ophævelse af lovens be- 
stemmelse om, at et medlem af en kommunalbe- 


